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Abstract

This thesis aims to familiarize with the component-based systems, graph
data representation and analysis and with existing methods and tools for
static analysis of component-based systems which are being developed at
the Department of Computer Science at the University of West Bohemia in
Pilsen, Czech Republic. Based on the findings, the result of this thesis is
a framework design and implementation with emphasis on support for de-
velopment in multiple programming languages and on the ability to process
large datasets. The created framework then can serve to support the research
of the component-based systems. The author of this thesis proposes gener-
alization and extension of the framework for software artifacts dependency
analysis which has been created as a part of M. Hotovec’s master’s thesis.
The framework data storage model has also been analyzed with emphasis
on graph databases. ArangoDB database has been eventually chosen as a
storage solution and a core library in Java has been implemented to allow
the development of framework tools. The resulting design decisions allows
the framework to be used in broader range of use cases such as components
compatibility extraction and verification, which has been demonstrated by
replicating this functionality in a framework tool created as a part of this
thesis.

Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se s komponentově orientovanými systémy,
s reprezentací a analýzou grafových dat a s existujícími metodami a ná-
stroji pro statickou analýzu komponentově orientovaných systémů, které
jsou vyvíjeny na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské
univerzity v Plzni. Na základě zjištěných poznatků je výsledkem této práce
návrh a implementace frameworku s důrazem na podporu vývoje ve více
programovacích jazycích a na schopnost zpracovávat velké datové sady. Vy-
tvořený framework pak může sloužit pro podporu výzkumu komponentově
orientovaných systémů. Autor této práce navrhuje zobecnění a rozšíření fra-
meworku pro analýzu závislostí softwarových artefaktů, který byl vytvořen
v rámci diplomové práce M. Hotovce. Model ukládání dat frameworku byl
rovněž analyzován s důrazem na grafové databáze. Jako řešení pro ukládání
dat byla nakonec zvolena databáze ArangoDB. Dále byla implementována
knihovna s jádrem frameworku v jazyce Java, které umožňuje vývoj nástrojů
frameworku. Výsledná návrhová rozhodnutí umožňují využití frameworku v
širší škále případů použití, jako je například extrakce a verifikace kompa-
tibility komponent, což bylo demonstrováno replikací této funkcionality v
nástroji frameworku vytvořeném v rámci této práce.
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1 Itroduction

Component-based development emphasizes the creation of modular software
using reusable components. Each component functions independently and
communicates with others through defined interfaces. This design approach
enables the separation of functionality into smaller units, enhancing code re-
usability. Components can be integrated and shared across multiple different
projects, promoting modularity and reducing maintenance costs.

Essential part of a component’s development lifecycle are modifications
of its functionality complemented by its interface modifications. Incorrect
usage of incompatible components versions could lead to a break-down of the
whole system. This leads to a need for a robust instrument for components
versioning and tracking of their mutual compatibility to ensure their smooth
composition and integration.

Researchers at the Department of Computer Science at the University of
West Bohemia in Pilsen, Czech Republic, are working on tools for automatic
verification of component compatibility specifically targeting the OSGi com-
ponent framework. They introduced the project of experimental Component
Repository supporting Compatibility Evaluation (CRCE) to provide means
of compatibility information extraction and storage for later components
compatibility verification.

M. Hotovec has presented foundations for a modular framework intended
for dependency analysis of software artifacts in his thesis[1]. The main idea
is to split rather complex and diverse features of a single monolithic system
into multiple individual tools, each focusing on a simple task.

This thesis aims to familiarize with the component-based systems, graph
data representation and analysis and with the mentioned existing methods
and tools for static analysis of component-based systems. Based on the find-
ings, the result of this thesis will be a framework design and implementation
with emphasis on support for development in multiple programming lan-
guages and on the ability to process large datasets. The created framework
then can serve to support the research of the component-based systems. The
author of this thesis proposes generalization and extension of the modular
framework created as a part of M. Hotovec’s master’s thesis. The aim is to
provide support for broader and more generic use cases including not only
software artifacts dependency analysis, but such use cases as the compatib-
ility extraction and verification introduced by CRCE.

The first two chapters of this thesis are devoted to the introduction into
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component-based software systems (chapter 2) and graph data representa-
tion and analysis (chapter 3). The following chapter 4 summarizes the tools
and methods which are being researched and developed at the Department
of Computer Science at the University of West Bohemia. The chapter 5
deals with the framework design analysis while proposing generalizations
and changes. The next chapter 6 deals with the framework storage model
analysis to be able to support large datasets processing. The two penultim-
ate chapters present the implementation part of this thesis – the implement-
ation of a core Java library and two framework tools (chapter 7), and how
the framework design and implementation have been verified (chapter 8).
The final thesis conclusion is in the last chapter 9.
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2 Component-based software
systems

This chapter is based on the work of F. Bachman et al. [2].
A component-based system is a software system that is designed and built

using a component-based design strategy including products and concepts
supporting this strategy. The system is composed of individual software
components that are executed on physical or logical devices.

Components in a component-based system implement one or more in-
terfaces and satisfy contracts. These contracts ensure that independently
developed components follow certain rules for predictable interactions and
can be deployed into standardized environments.

The motivation behind a component-based system lies in the following
factors.

1. Predictability is achieved through uniform design rules enforced across
components, allowing for the prediction of system properties such as
scalability and security.

2. Components provide flexibility, as they can be independently developed
and deployed without unexpected interactions.

3. Component model facilitate the deployment of independently developed
components into a common standardized environment, ensuring pre-
dictable interactions and avoiding resource contention.

4. Reusing existing components and making key architectural decisions
upfront (they are part of the component model and framework) allows
the system’s time-to-market reduction.

2.1 Software component
The concept of a software component can vary depending on different per-
spectives. It can be seen as a reusable entity, a commercial off-the-shelf
(COTS) product, a unit of project management, or a design abstraction.

In the referenced work [2], the component is defined as follows.
A component is:

• an opaque implementation of functionality
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• subject to third-party composition

• conforming with a component model

Components are capable of being composed by third parties thanks to
their opaqueness, which allows for abstraction and information hiding. They
can be used independently of the tools or knowledge possessed by the com-
ponent provider. Components must also adhere to specific rules that define
how components can interact and comply with architectural constraints.

2.2 Interface
Interfaces are crucial for integrating components into a common environ-
ment. They provide a mechanism for controlling dependencies between com-
ponents. An interface acts as a specification of the properties that clients can
rely on when interacting with a component, while other properties remain
hidden.

On of the classification schemes categorizes properties into four kinds.

syntactic – conventional APIs, interface specifications written in program-
ming languages. These are the signatures of services the components provide
– the types and order of arguments to the service and the manner of return-
ing results and their types.

behavioral – define the outcome of operations, for example, by defining
pre-conditions and corresponding post-conditions.

synchronization – deal with the components synchronization aspects dis-
tributed and concurrent systems.

quality of service – deal with the qualitative attributes, such as response
delay, precision and portability.

While the methods for specifying syntactic properties are commonly
available in the vast majority of programming languages, the ways of ex-
pressing the other three kinds of properties remain limited.

2.3 Contract
Contracts establish mutual liabilities and agreements between components
and their clients – the dependencies and expectations that both can rely
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upon for effective interaction. Contracts can range from simple, single-
component interactions to complex patterns involving multiple components
and multiple invocations. They can also specify both functional and beha-
vioral properties of components and their interactions.

Contracts can be seen from two perspectives: component contracts and
interaction contracts.

Component contracts – focus on individual components and describe
the services they provide along with any additional properties and condi-
tions necessary for proper functioning. These contracts go further than the
interfaces, as they involve implementation-specific details and requirements
on the environment and clients.

Interaction contracts – outline the patterns of interaction among mul-
tiple components in the system.

Overall, contracts play a crucial role as they formalize the dependencies,
requirements, and interaction patterns between components, thus ensuring
effective communication and reliable system behavior.

2.4 Component model
The purpose of component models is to enable uniform composition, ensure
appropriate quality attributes, and facilitate the deployment of components
and applications.

Component models aim to enable interaction between components by
standardizing a way to specify each component’s requirements and capab-
ilities. They also contribute to achieving desired quality attributes in a
system by standardizing the types of components used and their patterns of
interaction (the architectural style).

The deployment process is addressed by providing standard compose-
time and runtime infrastructure by concrete component model implementa-
tion. This simplifies the deployment lifecycle starting from the development,
through composition environment, and to the final production environment.

Component models impose standards regarding components in the fol-
lowing areas:

1. Component types: a component’s type is defined by the interfaces
it implements.
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2. Interaction schemes: specification how components are located,
their lifecycle, topology constraints, the means of communication used
and, for example, how security and transactions are achieved.

3. Resource binding: management of available resources and how their
provision to components.

An example of a component model is OSGi.

2.5 Component framework

[…]

compatibility plugin. As a result, it can be concluded that the framework
design is suitable for more advanced tasks such as the compatibility extrac-
tion.
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9 Conclusion

The author of this thesis has created a universal and modular framework for
analysis of software artifacts and their relations.

The framework design analysis has been performed based on the initial
study of component-based software systems (chapter 2), graph data rep-
resentation and analysis (chapter 3), and into existing tools and methods
which are being researched and developed at the Department of Computer
Science at the University of West Bohemia (chapter 4). The analysis of
the framework overall concept and data model has been performed in the
chapter 5 and the subsequent analysis of the framework storage model in the
chapter 6. The analyses itself are built on existing work done by researches
at the Department of Computer Science at the University of West Bohemia
and on the thesis of M. Hotovec [1].

As a part of the analysis, framework data model generalization has been
proposed to support a broader set of use cases, such as the compatibility
extraction and verification introduced by CRCE project. For the framework
data storage model, the ArangoDB database has been chosen as the main
data storage provider.

The framework data and storage models have been designed with em-
phasis on multi-language development support. This has been achieved
thanks to the ArangoDB which provides an application and language-independent
data storage. In addition to this, the framework also utilizes the interme-
diate JSON data format for dataset transfer between individual framework
tools, which has been originally proposed by M. Hotovec [1]. An OpenAPI
formalization of a common intermediate JSON format has been created as
a part of this thesis for easy multi-language development.

The requirement for the framework to be able to process large amounts
of data has been fulfilled by designing the data model to support rich-
structured and hierarchical records and by using the ArangoDB database
solution, whose data model conforms to the designed framework data model.

A core framework library for Java programming language has been de-
veloped as a part of this thesis. To demonstrate the framework suitabil-
ity for component-based systems research, two tools have been developed
(chapter 7) on top of the created core library. The first tool is Data Im-
porter — a tool for framework dataset initialization, import, and export.
The second is Java Compatibility Exctractor — which mimics the func-
tionality of a java compatibility extraction plugin developed for the CRCE
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experimental repository.
The same performance test, which has been done in the work of J.

Daňek [11] to verify the CRCE compatibility extraction plugin, has been
cunducted. It has been eventually determined that the created tool performs
similarly as the CRCE plugin. The results clearly state that the framework
can be used for more advanced tasks such as the compatibility extraction.

The created framework can be used as is as a platform for development
of additional tools in various programming languages. The tools created
in the future can be used to support the research into component-oriented
software system systems or into other fields since the framework provides a
flexible data model and storage solution.
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List of Abreviations
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A. OpenAPI intermediate
JSON format specification

openapi: 3.0.3

info:
version: 1.0.0
title: SDAF data JSON schema.
description: SDAF.

paths: { }

components:

schemas:

DataSerializationWrapper:
type: object
description: Root wrapper object.
properties:

Version:
description: Version of the data format.
type: string

Data:
description: The data.
type: array
items:

$ref: "#/components/schemas/DependencyItem"

DependencyItem:
description: Dependency item information.
type: object
properties:

$id:
description: ID of the serialized dependency item to be used in references.
type: string

$ref:
description: Reference to a serialized dependency item that is already present in the file.
type: string

Id:
description: The unique ID of the artifact in the registry.
type: string

Name:
description: The dependency name.
type: string

Version:
description: The dependency version.
type: string

RegistryType:
description: The type of package registry.
type: string

Authors:
description: The list of authors.
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type: array
items:

description: Author name, email and/or other identifier.
type: string

License:
description: The license identifier.
type: string

LicenseLink:
description: The link to license.
type: string

Summary:
description: The summary text of the package.
type: string

Description:
description: The description text of the package.
type: string

Link:
description: The link to package info.
type: string

PackageDownloadLink:
description: The link to download the package.
type: string

SourceCodeLink:
description: The link to the source code.
type: string

AnnotationInfo:
description: Annotation info added by analyzers.
type: array
items:

$ref: "#/components/schemas/AnnotationInfoItem"
CustomAttributes:

description: Custom attributes based on needs of the dependency registry or analyzer.
type: object
additionalProperties: true

Dependencies:
description: List of sub-dependencies for this dependency.
type: array
items:

$ref: "#/components/schemas/DependencyEdge"

DependencyEdge:
description: Specific edge for the dependency.
type: object
properties:

$id:
description: ID of the serialized dependency edge.
type: string

RequiredVersionsText:
description: Required versions of the dependency - textual representation.
type: string

VersionsLimit:
description: List of the limits for the specific version required.
type: array
items:

$ref: "#/components/schemas/VersionLimit"
Parent:

$ref: "#/components/schemas/DependencyItem"
Link:

$ref: "#/components/schemas/DependencyItem"
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AnnotationInfo:
description: Annotation info added by analyzers.
type: array
items:

$ref: "#/components/schemas/AnnotationInfoItem"
CustomAttributes:

description: Custom attributes based on needs of the dependency registry or analyzer.
type: object
additionalProperties: true

VersionLimit:
description: Package version limitation.
type: object
properties:

RequiredVersion:
description: Required version of the dependency.
type: string

CustomLimitSymbol:
description: Optional, custom symbol of the operation.
type: string

LimitSymbol:
description: Type of operation of the version.
type: string
enum:

- GREATER_OR_EQUAL
- GREATER
- LOWER_OR_EQUAL
- LOWER
- EQUAL
- NOT_EQUAL
- COMPATIBLE
- CUSTOM
- UNDEFINED

AnnotationInfoItem:
description: Annotation information added by analyzers.
type: object
properties:

AnalyzerName:
description: Name of the analyzer, which created this item.
type: string

AnalyzerVersion:
description: Analyzer version.
type: string

AnalyzerCondition:
description: Analyzer condition, which was used to match this report.
type: string

InformationType:
description: Type of information provided.
type: string
enum:

- Info
- Warn
- Err
- None

Text:
description: Textual representation of the information.
type: string
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