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Cílem práce bylo umožnit (iterativní) zpracování a analýzy závislostí větších datových sad

softwarových komponent, v návaznosti na předchozí diplomovou práci Milana Hotovce (obhájeno

2022). Výsledkem je upravený datový model aplikovaný na data nově ukládaná v grafové databázi

ArangoDB, pro niž vznikla implementace datové vrstvy v Java technologii a ověřovací

reimplementace analýz kompatibility Java balíčků (JAR souborů), a text práce dokumentující zejména

výběr zvoleného řešení a popis jeho klíčových částí.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zadání práce je poměrně volné, protože práce má z velké zčásti analytický charakter, ale ani v úvodu

práce ani v kapitolách 5 a 6 nejsou cíle práce zpřesněny. Přínosy grafové databáze a varianty

vhodných řešení jsou v kap. 6 rozebírány velmi pečlivě a podrobně, nicméně jen obecně – pro daný

konkrétní účel není přínos analyticky vyhodnocen. Požadavek na výběr databázového řešení „must

support processing [of] large amounts of data“ (s.55) není odůvodněn a zpřesněn. Z rozboru

v částech 6.3 a 6.5 navíc plyne, že autor zdůvodňuje použití databáze (pro předávání dat mezi

nástroji) nutností vyhnout se natažení kompletního datového modelu do paměti – argumentaci

považuji za chybnou, nejde o klíčový důvod, slučuje nezávislé aspekty práce s daty v systému a navíc

zřejmě vychází z nepochopení způsobu implementace konceptu rour v UNIX-like systémech.

V práci postrádám (kap. 8) důležité experimenty ověřující přínos použití zvolené grafové databáze

(např. porovnání výkonnosti apod. vytvořené implementace s parametry předchozí DP, vyhodnocení

práce s velkými daty typu OSGi implementace Felix při vyhodnocování kompatibility). Popsané testy

ověřily v zásadě pouze fakt, že vytvořená implementace je funkčně a výkonově ekvivalentní výsledku

předchozí diplomové práce; neukazují ale (v rozporu s tvrzením v části 8.3) její vhodnost pro

pokročilejší úlohy „s důrazem na podporu zpracování rozsáhlých datových sad a podporu vývoje

experimentů v různých programovacích jazycích“ (bod 3 zadání).

Rozsah vytvořeného řešení je poměrně malý (implementovaný rámec a nástroj zahrnuje 94 Java tříd

s přímočarou funkcionalitou, jedno JSON schema s 5 entitami, a z něj vygenerované kostry datových

objektů). Vzhledem k cíli práce bych očekával vytvoření např. klienta pro alespoň jeden další

jazykový ekosystém (např. Python nebo .NET) a/nebo reimplementaci aspoň některých

parserů/analyzátorů z DP M.Hotovce pro ArangoDB backend. V přiloženém archivu ani v textu práce

navíc není návod na instalaci a zprovoznění zvolené grafové databáze, resp. implementovaného

řešení, takže výsledek praktické části práce není možné samostatně ověřit.

Formální úroveň

Text práce je psán v anglickém jazyce, na slušné (byť ne vysoké) úrovni, s dobrou strukturou a

srozumitelností. Jen zřídka se vyskytují překlepy apod., nicméně systematické uvádění jména

(vedoucího práce) „Daňek“ je zarážející. Obr. 4.2 není čitelný (velikost písma), některé příklady kódu

mají nevhodnou délku či umístění (str. 34, str. 41). V kapitole 7 popisující implementaci postrádám

architektonický přehled řešení vč. vhodných diagramů, schemat a specifikací.

Použité zdroje odpovídají charakteru práce, zahrnují i publikace z akademického výzkumu. Časté jsou

ale případy chybného uvádění odkazů na citace za koncem věty a bez předchozí mezery (např. „and

processing time.[8]“ – str. 26).

Závěrem konstatuji, že práce v zásadě splnila zadání, ale pouze v minimalistické podobě a bez

vyhodnocení skutečných přínosů vytvořeného řešení. Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci

doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

1. V části 6.3 (obr. 6.3) je navrženo předávání referencí na uložená data, namísto datových

souborů samotných. Jakým způsobem je zaručeno, že experimenty konané v různých časech

a místech budou sdílet správná data, tj. jak je řešena časová a prostorová unikátnost těchto

referencí a jednoznačnost vazby mezi referencí a datovým souborem?

2. Příklad u popisu importéru (část 7.2.1) je velmi jednoduchý. Jak je řešena situace, kdy je

potřeba importovat 2 sady dat, které popisují disjunktní množiny objektů (např. z různých

zdrojových úložišť) ale shodou okolností obsahují stejné hodnoty „uid“ atributů?

3. Proč je v tab. 8.2 uváděna velikost komponent v kB, a jaký vztah má tato metrika k danému

typu jejich zpracování (import tj. extrakce struktury komponent, vyhodnocení kompatibility)?

V Plzni 3.8.2023
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